Câmara Municipal de Ouro Branco
Ouro Branco, 21 de novembro de 2024

INDICAÇÃO Nº / 2024
Exmo. Sr.
Neymar Meireles
Presidente da Câmara

A Vereadora que abaixo assina requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhada ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

Solicito ao Poder Executivo, juntamente ao setor responsável, que seja
feita vistoria em todas as obras que envolvem desaterros e aterros no sentido de
exigir que seja assegurada a estabilidade e a segurança dos confrontantes às
mesmas devido ao início do período chuvoso.

Justificativa

Tal indicação se justifica no sentido de garantir a segurança da população tendo

em vista que hoje, em uma única tromba d’água já observados alagamentos e

desmoronamentos que poderiam ter sido evitados se os serviços de corte de terra

estivessem sendo feitos dentro da técnica e com o acompanhamento técnico

necessário.

Também se justifica para que a rede de drenagem pluvial do município não entre

em colapso devido ao grande volume de terra carreado pelas enxurradas.

Seguem fotos de alguns sinistros ocorridos no dia de hoje.

Certa de poder contar com a presteza e o compromisso público de V.Ex.ªs,

antecipadamente agradeço

Atenciosamente,

__________________________
Valéria de Melo Nunes Lopes

Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200, Ouro Branco-MG, CEP: 36420-000
E-mail: vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.brTelefone: (31) 3741-1225

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202411211857351732215455643

mailto:vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Av. Mariza de Souza Mendes dia 21/11/2024

Supermercado EPA em 21/11/2024

Praça Sagrados Corações, 200, Ouro Branco-MG, CEP: 36420-000
E-mail: vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.brTelefone: (31) 3741-1225

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202411211857351732215455643

mailto:vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Residência na Rua Raposo Tavares – Bairro Bandeirantes em 21/11/2024

Praça Sagrados Corações, 200, Ouro Branco-MG, CEP: 36420-000
E-mail: vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.brTelefone: (31) 3741-1225

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202411211857351732215455643

mailto:vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.br

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às VALERIA DE MELO NUNES LOPES 21/11/2024 15:57

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202411211857351732215455643

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202411211857351732215455643&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA